
QTA 
REGIONE SICILIANA 4#114,zi;„ 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 44i  

PALERMO 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione n° Ó 0 0 1 7 6  

OGGETTO: D.A. n. 1/2024/Gab del 31.01.2024 Designazione Direttore Generale e nelle more 
nomina del Commissario Straordinario. 

STRUTTURA PROPONENTE 

Direzione Generale 
DIPARTIMENTO RISORSE 

TECNOLOGICHE, FINANZIARIE E 
STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
tsercizio 2023 

N° Conto Economico 

Proposta n. 	del  at,  Ove .262,4 

Quadro Economico Patrimoniale — Bilancio 

N° Centro di costo 

N° Conto Patrimoniale N° Conto Economico 

Importo E 
 Ordine n° 	del 

Budget pluriennale 
Tetto di spesa/Budget assegnato E 

Budget utilizzato/impegnato E 
Anno 	Euro 

Budget presente atto E 
Anno 	Euro 

Disponibilità residua budget E 

Il Direttore della U.O.C. Bilancio e 
Programmazione 

Budget pluriennale 
Anno 	Euro 
Anno 	-., Euro 

.< 

o Non comporta ordine di spesa 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo  Prof.  

Mara ' • , aria Cosenza 
I  

, 

.... — 

IY-anno duemilaventiquattro, il giorno   01),YD  	del mese di  	.R.6.e.à;„  nei locali 
della Sede Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario 
dell'ASP di Palermo Dott. Daniela Faraoni, nominata con D.A. n. 1/2024/Gab del 31.01.2024, 
assistita dal \ 	S•C 	 cÚ-k, quale segretario verbalizzante, adotta la seguente 
delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

del 7 1 FEB 2024  



Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Daniela Faraoni 

Premesso che in esecuzione del Decreto dell'Assessore Regionale della Salute della Regione 

Siciliana n. 1/2024/Gab del 31.01.2024 (allegato "A"), notificato a mezzo P.E.C. in pari data 

all'ASP di Palermo con nota prot. 522/Gab del 31.01.2024 e assunta al prot. al  n. 53131 del 

01.02.2024, la Dott Daniela Faraoni, nata a S. Caterina Villarmosa (CL) il 12.09.1959, con il quale 

si è dato atto che la Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 31 del 31.01.2024 ha 

assentito alla nomina di cui alla proposta assessoriale n. 504/Gab del 31.01.2024, della Dott. 

Daniela Faraoni quale Direttore Generale dell'ASP di Palermo e nelle more della relativa procedura 

il succitato Decreto ha nominato la Dott. Daniela Faraoni quale Commissario Straordinario 

dell'ASP di Palermo sino all'insediamento nella posizione di Direttore Generale. 

Preso atto che il suddetto D.A. n. 1/2024/Gab del 31.01.2024 prevede che il Commissario 

Straordinario nominato, "...al fine di garantire la continuità e la funzionalità delle rispettive 

Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, assumono la legale rappresentanza ed adottano 

tutti i provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione degli stessi..." (art. 2); 

Preso atto, inoltre, che il suddetto Decreto prevede che " 	gli incarichi di cui al precedente 

articolo 1 decorrono dal 01 Febbraio 2024 e sino alla nomina dei Direttori generali' (art. 3); 

Preso atto, inoltre, che "Per l'espletamento delle funzioni ai Commissari Straordinari è attribuito 

il trattamento economico del Direttore Generale delle rispettive Aziende ed Enti con esclusione 

della quota correlata ai risultati di gestione" (art. 4); 

Considerato che il Commissario Straordinario Dott. Daniela Faraoni conseguentemente assumerà, 

con decorrenza 01.02.2024, tutti i poteri di organizzazione e di gestione propri del Commissario 

Straordinario indispensabili per la continuità e la funzionalità dell'Azienda; 

Considerato, altresì, che con dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 la Dott. 

Daniela Faraoni in data 01.02.2024, ha dichiarato di trovarsi nelle condizioni e di essere in possesso 

dei requisiti richiesti per la proroga di Commissario Straordinario delle Aziende e degli Enti del 

SSN e di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 

3,5,8,10 e 14 del D. Lgs n. 39/2013, nonché in alcuna di quelle previste dall'art. 3 della L.R. 

22/1995; Di non avere procedimenti penali in corso e/o condanne penali e di non essere a 

conoscenza di procedimenti penali in corso, né di condanne penali o iscrizione nel registro delle 

notizie di reato sulla propria persona; 

Visto il verbale di insediamento redatto in data 01.02.2024. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto quanto in premessa esplicitato che qui s'intende di seguito riportato e trascritto; 

- assistito dal Segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
Per quanto in premessa, di: 

1) Prendere atto del Decreto dell'Assessore Regionale della Salute della Regione Siciliana 

1/2024/Gab del 31.01.2024 notificato a mezzo P.E.C. in pari data all'ASP di Palermo con 

nota prot. 522/Gab del 31.01.2024 e assunta al prot. al  n. 53131 del 01.02.2024, con il 

quale si è dato atto che la Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 31 del 

31.01.2024 ha assentito alla nomina di cui alla proposta assessoriale n. 504/Gab del 

31.01.2024, della  Dolt  Daniela Faraoni, nata a S. Caterina Villarmosa (CL) il 12.09.1959, 

quale Direttore Generale dell'ASP di Palermo e nelle more della relativa procedura il 

succitato Decreto ha nominato la Dott. Daniela Faraoni quale Commissario Straordinario 

dell'ASP di Palermo sino all'insediamento nella posizione di Direttore Generale; 

2) Prendere atto che l'incarico di Commissario Straordinario decorre dal 01 Febbraio 2024 e 

sino alla nomina quale Direttore Generale; 

3) Prendere atto che con il suddetto D.A. 1/2024/Gab del 31.01.2024 il Commissario 

Straordinario nominato, assume la legale rappresentanza ed adotta tutti i provvedimenti 

finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione dell'Azienda; 

4) Prendere atto inoltre che con il surrichiamato D.A. è disposto che "... al fine di garantire 

la continuità e la funzionalità delle rispettive Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 

Regionale, assumono la legale rappresentanza ed adottano tutti i provvedimenti finalizzati 

alla complessiva organizzazione e gestione degli stessi..." (art. 2); 

5) Prendere atto del verbale di insediamento del 01.02.2024; 

6) Prendere atto che il D.A. 1/2024/Gab del 31.01.2024 prevede altresì che al Commissario 

Straordinario è attribuito iLtrattamento economico del Direttore Generale con esclusione 

della quota correlata ai risultati di gestione; 

7) Dare atto che la spesa relativa al presente atto deliberativo è quella determinata dalla 

vigente normativa in materia e trova copertura nel seguente modo: 

- compensi sul conto economico: 5.09.03.01.89 

- oneri sociali sul conto economico: 5.09.03.01.01 

- Irap sul conto economico: 9.01.02.01.04; 
intercalare aila dbera 

O 010-1-7-6ziet• 	•I 	1 -7E13 
2024- 



8) Notificare copia del presente provvedimento all'Assessorato Regionale della Salute, al 

Collegio Sindacale per opportuna conoscenza, nonché al Dipartimento Risorse Umane per 

gli adempimenti connessi al trattamento economico di che trattasi; 

9) Attesa l'urgenza; dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Il Segret rio verbalizzante 



esponsabile ficio Deliberazioni 

REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

DELIBERAZIONE N.
0 0 017 6 

DEL 
/ 1 ETB 202( 

    

2:24 
La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 l'Addetto 	  

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 	  

O 	Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

O 	Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



ASP  Palermo 	 • 
Protocollo n. 53131/2024 del 01/02/2024 

Firmato da: GIOVANNA VOLO 

D. A. n. 	1 /2024/Gab  

ALLEGATO ALLA DELIBERA 

O ,Q.  017 4D. EL.  .1 4.1 FEB 2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
L'ASSESSORE PER LA SALUTE 

Nomina dei Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28, "Ordinamento del Governò e dell'Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana"; 
VISTA 	la _legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, "Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione"; 
VISTO 	il D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, "Testo unico delle leggi sull'organizzazione del Governo. 

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana"; 
VISTA 	la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, "Nonne per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazióne della Regione"; 
VISTO il D.P.Reg. 15 aprile 2022, n. 9, concernente la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali; 
VISTA 	la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale; 
VISTO 	il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, concernente il riordino della disciplina in Materia 

sanitaria a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1942 n. 421 e s.m.i.; 	 • 

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, "Norme in tema di programmazione sanitaria e di 
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali", per quanto ancora applicabile; 

VISTO 	il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, "Disciplina dei rapporti fra Servizio satitario nazionale ed 
università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419", e, in parlicolare, l'articolo 
4 secondo cui il direttore generale delle Aziende ospedaliéro-universitarie è nominato 'dalla • 
Regione, acquisita l'intesa con il Rettore dell'Università; 

VISTA 	la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, "Norme per il riordino del servizio sanitario regionale" e, 
in particolare, l'art. 20, comma 3; 

VISTO 	il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, "Attuazione della delega di cui all'art.11 comma 1 lett. p) della. 
legge legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di dirigenza sanitaria" , in particolare, l'art. 2, cortili& 2; 

VISTA la deliberazione n. 607 del 29 dicembre 2022, con la quale la Giunta regionale ha approvato., • 
l'Avviso pubblico di selezione e le modalità e i criteri per la valutazione di adeguaiezza delle 
candidature per il conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti 
del Servizio sanitario della Regione Siciliana, predisposto ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del 
D.Lgs. 4 agosto 2016, n.171; 

VISTO il D.A. n. 2/2023 del 2 gennaio 2023, con il quale è stata avviata la procedura di selezione per il 
conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le Aziende e gli Enti del Servizio 
sanitario della Regione Siciliana secondo -l'allegato avviso pubblicate, in GURS, Seriespeeiale 
concorsi, n. 1 del 5 gennaio 2023; 

VISTI 	i decreti del Presidente della Regione n. 516/Gab del 15 febbraio 2023, n. 521/Gab del 3 marzo' 
2022 e n. 535/Gab del 18 aprile 2023 di costituzione della Commissione regionale per la 
selezione dei candidati idonei al conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le • 
Aziende e gli Enti del Servizio sanitario della Regione Siciliana; 

VISTO 	il D.A. n. 775 del 4 agosto 2023 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 
Serie speciale concorsi n. 14 del 6 ottobre 2023 - di presa d'atto della conclusione dei lavori delta 
Commissione regionale nominata, ai sensi dell'articolo 2 del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, per la 
selezione dei candidati idonei al conferimento degli incarichi di Direttore generale presso le 
Aziende e gli Enti del Servizio snnitario della Regione Siciliana, e l'allegata rosa contenente 
l'elenco dei 49 soggetti idonei al conferimento dei medesimi incarichi; 

VISTA la deliberazione n. 403 del 26 ottobre 2023, con la quale la Giunta regionale ha apprezzalo la 
proposta di cui alla nota assessoriale n. 5395/2023 di procedete alla proroga degli incarichi dei 
Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti sino al 31 gennaio 2024; 



ASP  Palermo:  
Protocollo rr. 53131/2024 del 91/92/4.24 	- 

Firmato da: GIOVANNA VOLÒ • 	, 

VISTO il D.A. n. 32/2023/Gab del 27 ottobre 2023, di proroga, sino al 31 gennaio 2024 degli incarichi dei 
Commissari straordinari dell'Azienda sanitaria provinciale di Agrigento, dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Caltanissetta, dell'Azienda sanitaria provinciale di Catania, dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Etnia, dell'Azienda sanitaria provinciale di Palermo, dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Ragusa, dell'Azienda sanitaria provinciale di Siracusa, dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Trapani, dell'A.R.N.A.S. "Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo, 
dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, dell'Azienda -Ospedali Riuniti "Villa Sofia-Cervello" di 
Palermo, dell'Azienda ospedaliera '• per l'Emergenza -"Cannizzaro" di Catania, dell'Azienda 
Ospedaliera Papardo di Messina, dell'A.O.U. Policlinico "P. Giaccone" di Palermo, dell'A.O.U. 

• Policlinico "G. Martino" di Messina.  e dell'I.R.C.C.S,. Centro Neurolesi "Bonino Pulejo" di 
Messina; 

VISTO il D.A. n. 30/2023/Gab del 13 settemtge 2023, di nomina del Dott. Domenico Sindoni quale 
Commissario straordinario dell'Azienda sanitaria provinciale di Messina, sino al 31 ottobre 2023; 

VISTO 	il D.A. n. 33/2023 del 31 ottobre 2623 di proroga dell'incarico del Commissario straordinario 
dell'AZienda sanitaria provinciale di Messina sino al 31 gennaio 2024; 

VISTO il parere prot. n. 87019-22/09/2023P-aoopa AL:721/2023, con il quale l'Avvocatura distrettuale 
dello Statb di Palermo - in ordine all'applicaziOrie dell'articolo 5, comma 9, del d.l. n. 95/2012, 
• alla luce della recente disposizione di cui all'articolo 8-bis, comma 1, del d.l. n. 75/2023 - ha 
chiarito che, stante il divieto di cui all'art. 5, comma 9, del d.l. n. 95/2012, l'incarico di direttore 
generale, sanitario e amministrativo non potrebbe essere conferito a soggetti già collocati in 
quiescenza, ancorché inseriti precedentemente nei rispettivi elenchi, mentre, i soggetti collocati in 
.quiescenza successivamente alla nomina, possono comunque mantenere l'incarico a titolo gratuito 
solo per l'ultimo anno; 

VISTA la deliberazione n. 31 del 31 gennaio 2024, con la quale la Giunta regionale ha assentito alla 
nomina - di cui alla, proposta assessoriale n. 504/Gab del 31 gennaio 2024 - dei seguenti soggetti 
quali Direttori generali delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale: 

Dott. Giuseppe Capodieci - Azienda sanitaria provinciale di Agrigento; 
Dott. Salvatore Lucio Ficarra - Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta; 
Dott. Giuseppe Laganga Senzio - Azienda sanitaria provinciale di Catania; 
Dott. Mario Carmelo Zappia - Azienda sanitaria provinciale di Enna; 
Dott. Giuseppe Cuccì - Azienda sanitaria provinciale di Messina; 
Dott.ssa Daniela Faraoni - Azienda sanitaria provinciale di Palermo; 
Dott.tGiuseppe Drago - Azienda sanitaria provinciale di Raiusa; 
Ing. Alessandro Caltagirone - Azienda sanitaria provinciale di Siracusa; 

• Avv. Ferdinando Croce - Azienda sanitaria provinciale di Trapani; 
Dott. Walter Messina - ARNAS "Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo; 

• Dott. Giuseppe Gianunanco - ARNAS Garibaldi di Catania; 
Dott. Roberto Colletti - Azienda Ospedali Riuniti "Villa Sofia-Cervello" di Palermo; 
Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - A.O. per l'Emergenza Cannizzaro di Catania; 
Dott. ssa Catena Di  Blasi  - Azienda Ospedaliera l'apardo di Messina; 	• 

'Dott. Maurizio Letterio  Lanza  - I.R..C.C.S. Centro Neurolesi "Bonino Pulejo" di Messina; 
VISTA 	la deliberazione n. 32 del 31 gennaio 2024, con la quale la Giunta regionale ha assentito alla 

nomina - di cui alla proposta assessoriale n. 503/Gab del 31 gennaio 2024 — della Dott.ssa Maria 
Grazia Fumati quale Direttore generale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "P. 
Giaccone" di Palermo e del Dott. Giorgio Giulio Santonocito quale Direttore generale 
dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" di Messina; 

VISTE le predette deliberazioni n. 31 e 32/2024, con le quali la Giunta regionale ha, altresì, apprezzato le 
proposte assessoriali di nominare - nelle more della conclusione della procedura relativa alla 

• nomina dei Direttori generali delle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale - presso le 
• medesime Aziende ed Enti, i soggetti sopra indicati quali Commissari straordinari, a decorrere dal 

1° febbraio 2024; 
RITENUTO, conseguenzialmente, necessario ed opportuno - nelle more del perfezionamento del 

procedimento di nomina dei nuovi Direttori generali delle Aziende e degli Enti del SSR e in 
ragione dell'imminente scadenza, al 31 gennaio 2024, degli incarichi commissariali - nominare 
Commissari straordinari i medesimi soggetti designati per gli incarichi ordinari nelle rispettive 
Aziende ed Enti del SSR, al fine di garantirne la continuità gestionale e funzionale; 



ASP  Palermo 
Protocollo n. 53131/2024 del 01/02/2024 

Firmato da: GIOVANNA VOLO 

DATO ATTO, al predetto fine, che tutti i soggetti sopra indicati risultano utilmente inseriti nell'elenco 
nazionale dei soggetti idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende Sanitarie Locali, 
delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio sanitario nazionale, aggiornato al 9 
gennaio 2024 e pubblicato sul sito  web  istituzionale del Ministero della salute; 

RITENUTO di stabilire che ai Commissari straordinari incaricati venga attribuito lo stesso trattamento 
economico previsto per il Direttore generale della medesima Azienda con esclusione della quota 
correlata ai risultati di gestione delle rispettive Aziende ed Enti; 

RITENUTO opportuno, nelle more del perfezionamento della procedura di nomina dei Direttori generali, 
che gli attuali Direttori sanitari e amministrativi permangano nelle rispettive funzioni per ragioni 
di continuità tecnico-gestionale; 

VISTO l'articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014; n. 21, ai sensi del quale i decreti 
assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana, devono essere pubblicati per esteso nel sito internet dell'Amministrazione regionale; 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, nelle Aziende ed Enti del SSR sono nominati - ai sensi dell'art. 20, 
comma 3, della 1.r. n. 5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016 - i seguenti Commissari 
straordinari nelle Aziende ed Enti come di seguito elencati: 
Dott. Giuseppe Capodieci 7 Azienda sanitaria provinciale di Agrigento; 
Dott. Salvatore Lucio Ficarra - Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta; 
Dott. Giuseppe Laganga Senzio - Azienda sanitaria provinciale di Catania; 
Dott. Mario Carmelo Zappia - Azienda sanitaria provinciale di Enna; 
Dott. Giuseppe Cucci - Azienda sanitaria provinciale di Messina; 
Dott.ssa Daniela Faraoni - Azienda sanitaria provinciale di Palermo; 
Dott. Giuseppe Drago - Azienda sanitaria provinciale di Ragusa; 
Ing. Alessandro Caltagirone - Azienda sanitaria provinciale di Siracusa; 
Avv. Ferdinando Croce - Azienda sanitaria provinciale di Trapani; 
Dott. Walter Messina - ARNAS "Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo; 
Dott. Giuseppe Giammanco - ARNAS Garibaldi di Catania; 
Dott. Roberto Colletti - Azienda Ospedali Riuniti "Villa Sofia-Cervello" di Palermo; 
Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - A.O. per l'Emergenza Canniz7aro di Catania; 
Dott. ssa Catena Di  Blasi  - Azienda Ospedaliera Papardo di Messina; 
Dott. Maurizio Letterio  Lanza  - I.R.C.C.S. Centro Neurolesi "Bonino Pulejo" di Messina; 
Dott.ssa Maria Grazia Fumari - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "P. Giaccnne" di 
Palermo; 
Dott. Giorgio Giulio Santonocito - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" di Messina. 

Art. 2 • • 
I Commissari straordinari di cui al precedente articolo I, al fine di garantire la continuità e la funzionalità 
delle rispettive Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale, assumono la legale rappresentanza ed 
adottano tutti i provvedimenti fmalizzati alla complessiva organizzazione e gestione degli stessi. 	. 

Art. 3 .  
Gli incarichi di cui al precedente articolo I decorrono dal 1° febbraio 2024 e sino alla nomina dei Direttori 
generali. 

Art. 4 
Per l'espletamento delle funzioni ai Commissari straordinari è attribuito il trattamento economico del 
Direttore generale delle rispettive Aziende ed Enti con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione. 

• Art. 5 
Gli attuali Direttori sanitari e amministrativi, nelle more del perfezionamento della procedura di nomina dei 
Direttori generali, permangono nelle rispettive funzioni per ragioni di continuità tecnico-gestionale. • 



ASP  Palermo 
Protocollo n. 53131/2024 del 01/02/2024 

• Firmato da: GIOVANNA VOLO 

Art. 6 
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato il Dipartimento regionale per la Pianificazione strategica 
dell'Assessorato della salute, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, 
contemporaneamente, per esteso nel sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'articolo 68, comma 4, 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 
Palermo, 31/01/2024 

L'Assessore 
Dott.ssa Giovanna Volo 

Documento firmato da: 
GIOVANNA VOLO 
31.01.2024 19:39:55 
UTC 



ASP  Palermo 
Protocollo n. 53131/2024 del 01/02/2024 	 g 

Firmato da: GIOVANNA VkL113- trUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

L'ASSESSORE 

Prot. . 522 / Gab n dei 31/01/2024 

OGGETTO: Notifica del D.A. n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024, recante "Nomina dei 
Commissari straordinari delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale". 

Al Dott. Giuseppe Capodieci 
Al Dott. Salvatore Lucio Ficarra 
Al Dott. Giuseppe Laganga Senzio 
Al Dott. Mario Carmelo Zappia 
Al Dott. Giuseppe Cuccì 
Alla Dott.ssa Daniela Faraoni 
Al Dott. Giuseppe Drago 
All'Ing. Alessandro Caltagirone 
All'Avv. Ferdinando Croce 
Al Dott. Walter Messina 
Al Dott. Giuseppe Giammanco 
Al Dott. Roberto Colletti • 
Al Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida 
Al Dott. ssa Catena Di  Blasi  
Al Dott. Maurizio Letterio  Lanza  
Alla Dott.ssa Maria Grazia Furnari 
Al Dott. Giorgio Giulio Santonocito 

All'Azienda sanitaria provinciale di Agrigento 
All'Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta 
All'Azienda sanitaria provinciale di Catania 
All'Azienda sanitaria proyinciale di Enna 
All'Azienda sanitaria provinciale di Messina 
All'Azienda sanitaria provinciale di Palermo 
All'Azienda sanitaria provinciale di Ragusa 
All'Azienda sanitaria provinciale di Siracusa 
All'Azienda sanitaria provinciale di Trapani 
All'ARNAS "Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo 
All'ARNAS Garibaldi di Catania 
All'Azienda Ospedali Riuniti "Villa Sofia-Cervello" di Palermo 
All'A.O. per l'Emergenza Cannizzaro di Catania 
All'Azienda Ospedaliera Papardo di Messina 
All'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi "Bonino Pulejo" di Messina 
All'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "P. Giaccone" 
di Palermo 
All'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" 
di Messina 



ASP  Palermo 
• Protocollo n. Q131/202,4 40/Q1/02/2024 
• Firrnato cla;010VAIIITAVOLO 	 • 

All'Onle Presidente della Regione Siciliana 

Alla Magnifica Rettrice 
dell'Università degli Studi di Messina  
protocol  lo@pec.unime.  it  

Al Magnifico Rettore 
dell'Università degli Studi di Palermo 
pec®cert.unipa.it  

Ai Dirigenti Generali del DPS e del DASOE 

Con deliberazioni n. 31 e n. 32 del 31 gennaio 2024, la Giunta regionale ha assentito 
alla proposta di nomina delle SS.LL. quali Direttori generali delle Aziende e degli Enti del 
Serviiio sanitario regionale, come di seguitò indicato: 

Dott. Giuseppe Capodieci - Azienda sanitaria provinciale di Agrigento; 
Dott. Salvatore Lue.io Ficarra 7 •Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta; 
Dott. Giuseppe Laganga Senzio - Azienda sanitaria provinciale di Catania; 
Dott Mario Carmelo Zappia - Azienda sanitaria provinciale di Enna; 
Dott. Giuseppe  Cued  ì - Azienda sanitaria provinciale di Messina; 
Dott.ssa Daniela Faraoni - Azienda sanitaria provinciale di Palermo; 
Dott. Giuseppe Drago - Azienda:sanitaria provinciale di Ragusa; 
Ing. Alessandro Caltagirone - Aziegda sanitaria provinciale di Siracusa; 
Avv. Ferdinando Croce - Azienda sanitaria provinciale di Trapani; 
Dott. Walter Messina - ARNAS "Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo; 
Dott. GiusOpe Giammanco - ARNAS Garibaldi di Catania; 
.Dott. Roberto Colletti - Aziendapspedali Riuniti "Villa Sofia-Cervello" di Palermo; 
. Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - A.O. per l'Emergenza Caimizzaro di Catania; 
Dott. ssreatena Di  Blasi  - Azienda Ospedaliera Papardo di Messina; 
Dott. Maurizio Letterio  Lanza  - I.R.C.C.S. Centro Neurolesi "Bonino Pulejo" di Messina. 
Dott.ssa Maria Grazia Furnari - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "P. 
Giaccone" di 	' Palermo; 
Dott. Giorgio Giulio Santonocito Azienda Osp9daliera Universitaria Policlinico "G. 
Martino" di Messina. 

Con le medesime deliberazioni, la Giunta regionale ha, altresì, apprezzato la proposta 
assessoriale di nominare le SS.LL., a decorrere dal 1° febbraio 2024, quali Commissari 
straordinari delle rispettive Aziende come sopra indicate, nelle more della conclusione della 
procedura di nomina a Direttori generali. 

In ragione di quanto sopra;si notifica, ad ogni effetto di legge, il decreto assessoriale 
n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024, di nomina dei Commissari straordinari. 

Ove non fosse possibile l'insediamento a decorrere dal l° febbraio 2024, le SS.LL. 
vorranno darne tempestiva comunicazione alle rispettive Aziende e a questo Assessórato. In 
tal caso, si evidenzia che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 20, comma 2, della 1.r. 14 
aprile 2009, n. 5 e dell'art. 3, comma 6, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, le relative 
funzioni sono svolte, dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario delegato o, in 
mancanza di delega, dal direttore più anziano per età fino alla data di insediamento del 
nuovo Commissario straordinario. 

2 



ASP  Palermo 
Protocollo n. 53131/2024 del 01/02/2024 

Firmato da: GIOVANNA VOLO 
Al fine del perfezionamento del procedimento di nomina relativo all'incarico di 

Direttore generale, le SS.LL. dovranno far pervenire con immediatezza ed urgenza, presso 
questo 	Ufficio 	di 	Gabinetto, 	all'indirizzo 	di 	posta, 	elettronica: 
assessorato.salute@certmail.regione.sicilia.it  le dichiarazioni sull'insussistenza delle cause 
di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013 nonché quelle di cui 
all'art. 4 della 1.r. n. 19/1997, da rendersi ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
secondo i modelli forniti in allegato alla presente. 

Si rileva che le dichiarazioni dovranno pervenire debitamente compilate in ogni lord 
parte secondo le indicazioni fornite in calce alle medesime, datate e firmate, con allegata la 
copia di un documento di identità in corso di validità. 

Si raccomanda, in particolare, di indicare i dati relativi al patrimonio e al reddito; in 
alternativa a tali dati si può allegare copia della dichiarazione dei redditi relativi all'anno 
precedente - o relativi all'anno in corso, se già disponibile - ma, in tal caso, è neceksario 
dichiarare, ai sensi dell'art. 47, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000, che la copia ''della 
dichiarazione dei redditi allegata alla dichiarazione, composta da n. ..... pagine è conforme 
al documento originale presentato in data 	 presso la competente amministrazione 
fiscale di 	Alla copia della dichiarazione dei redditi deve essere, inoltre, apposta la 
firma in ogni pagina. 

In assenza di dichiarazioni, le righe lasciate libere devono essere sbarrate con una 
linea obliqua. 

Si evidenzia, infine, che il curriculum vitae, oltre che allegato in formato europeo, 
deve essere anche riportato sinteticamente, con le indicazioni temporali, all'interno della 
predetta dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

L'Assessore . 
Dott. ssa Giovanna Volo 

Documento firmato da: 
GIOVANNA VOLO 
31.01.2024 20:01:01 UTC 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

